² Sigismund Evenius (1585–1639), 1613 Rektor des Gymnasiums in Halle a. S., 1622 in Magdeburg, 1631 in Riga, 1633 in Regensburg, ab 1634 als Kirchen- und Schulrat in Weimar Mitarbeiter bei den Reformen Herzog Ernsts des Frommen (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 2, Brief Nr. 18 Anm. 6).

³ Vgl. Joh 13,34f.

Orthodoxiam meam plane confido in nullo a cordatis in dubium revocari posse, qui sensum meum de universis articulis publicae luci exposui, nec latum unguem a symbolicis nostris libris recedens. Tum argumenta, quibus urgeo pietatis cultum, non alia sunt, quam quae ipsi illi post Sacram Scripturam suppeditant et communiter urgentur, ita ut sanctae vitae non ad salutem necessitatem (de qua quam acriter disputatum sit, satis memini, neque in ea causa a maiori Ecclesiae nostrae parte recedo) verum ex fide necessariam sequelam doceam. Qua in re tam clare sensum meum toties expronsi, ut morosis etiam censoribus satis esse debeat. Ita in me nihil omnino est, quod schismatis redderet consilium, qui etiam Ecclesiae hoc in aevo bonis malisve mixtae conditionem agnosco et eorum temeritatem abominor, qui ob id ex ea emigrant.

Ut vero Ecclesia ipse eiiciat atque ita schisma pati cogar, ipsa Religio me timere vetat, ne pessime de eius praesulibus sentire necesse sit. Quod enim pietatem urgeo, nemini a me recedendi causam daret, nisi, qui illam odio haberet, cum in causa optima etiam aliqui, si admissi deprehenderentur excessus, mansuetis animis ferri potius mererentur, quam auctori periculum creare. Ita cum res sit, impie de Ecclesiae nostrae antistitibus sentirem, si quid sinistri de illorum in causam hanc affectu suspicarer. Non equidem nego nonnullorum etiam ex Theologorum ordine animos de me suspicionibus impletos, sed nulli non rationem mei instituti reddere paratus sum, qui eam exposcat.

Excessit nuper vita Vir Celeberrimus D. Menzerus⁴, quem ingenue fateor, a biennio fere adversum sensi, postquam calumniatorum susurris animum occupari passus erat, quibus offensae accesserunt a duobus Viris⁵, mihi amicitia iunctis, et a quibus ille se impeti crediderat. Inde factum est, ut innocentiam meam non uno modo gravasse visus sit et in duabus Academiis⁶ unum alterumve vicissim de me suspicionibus impleverit. DEUS ipsi hoc, quicquid ex animo praeoccupato peccatum est, ne imputet, sed in die illa⁷ misericordiam invenire faciat!

Exinde secretis literis hinc inde missis intelligo latius ea sparsa, quae alios in me excitarent, cuius rei mihi indicia sunt. Ipse vero, qua animi aequitate es, Venerande Domine, facile ex hoc aestimabis, quam non mea haec culpa sit, qui, ut alii charitatis limites non transiliant, in mea potestate non habeo, sed id unum studeo, ne iure mihi aliquid imputetur.

43 illa: cj] illo: D.

⁴ Balthasar (II.) Mentzer, am 28.7. verstorbener Oberhofprediger in Darmstadt (s. Brief Nr. 1 Anm. 13).

⁵ Wilhelm Christoph Kriegsmann (s. Brief Nr. 3 Anm. 20) und Johann Winckler (s. Brief Nr. 1 Anm. 8).

⁶ Die Universitäten Gießen, wo Mentzers Neffe Philipp Ludwig Hanneken gegen Spener eingenommen war (vgl. auch Brief Nr. 112, Z. 201–205), und vermutlich Leipzig, wohin Hanneken einen Brief gegen Spener geschickt hatte (zur Sache vgl. Brief Nr. 78, Z. 36–47).

⁷ Der Tag des Gerichts.

50 Audio in vestra etiam vicinia Northusae⁸ Diaconum agere, Dominum Dilfeldium⁹, qui calamum adversus me stringere in animo habeat et Helmstadii¹⁰ partum suum enitatur. Scripsit ad me superiori anno duas epistolas, ad quas ita respondi¹¹, ut confidam propositis de piis desideriis¹² scrupulis omnino satisfacisse, atque iusta ei causa me lacescendi non supersit. Adeo impavidus
 55 exspecto, quid porro prolaturus sit homo inquietus. Sane turbis Ecclesiae praecavendis non utilior ratio est, quam si coerceantur tales, qui alias rerum suarum satagentes ultro impetunt. Qualis profecto hic Dilfeldius est, cuius animum litium avidum ex literis ad me quoque scriptis non obscure agnovi. Ubi vero hisce libertas conceditur, insontes adoriendi, sane penes istos motuum culpa est, non penes eos, qui in neminem iniurii et in eo tantum toti
 60 sunt, ut excitandis ad verae pietatis exercitium animis voce atque scriptis DEO serviant. Unde, qui DEUM amant, cum hisce coniungi debent et iniquis illis coniuncta opera resistere. Quod etiam, nisi rectius consultus iste ab instituto prius recedat, quosvis facturos spero, quibus sua et Ecclesiae salus curae est.
 65 Haec, Vir Summe Reverende, in vestrum sinum, qua in Vos filiali pietate feror, effundere non dubitavi, illi me loqui gnarus, qui et intelligat profutura Ecclesiae et in ea toto studio feratur. Vale atque divina gratia publico prodesse strenue perge.

Scrib. Francof. ad Moen. 26. Septembr. anno 1679.

⁸ Nordhausen.

⁹ Georg Conrad Dilfeld (s. Brief Nr. 15 Anm. 1).

¹⁰ Helmstedt.

¹¹ Speners Brief an Dilfeld vom 5. 12. 1678 (Bd. 3, Nr. 221).

¹² Ph.J. Spener, Pia Desideria 1676, S. 92–155 (PD 53–81).

68. An [Abraham Calov in Wittenberg]¹

Frankfurt a. M., 26. September 1679

Inhalt

Empfehlungsbrief für den Studenten Johann Heinrich Mehl.

Überlieferung

A: Coburg, Kunstsammlungen der Veste Coburg, III, 404, 2.

Salutem et omnia secunda a DOMINO!

Vir Summe Reverende, Magnifice, Excellentissime. Domine et Patrone filiali metu venerande.